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금모래초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-17 예산액 2,029,371,000

제1조 2019학년도 금모래초등학교회계 세입세출예산총액은 세입 세출 각각 2,029,371,000원으로 하며 

      세입 세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

      선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추

가경정예산에 계상하여야 한다. 

      다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

      학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 학교회계 직원의 인건비

           2. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다

발행일 :2019-10-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 금모래초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,029,371 1,966,650 62,721 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 44,122 2.1

학생복지/교육격차 해소 7,467 656,640 32.3

기본적 교육활동 -1,506 329,694 16.2

선택적 교육활동 4,704 410,676 20.2

교육활동 지원 1,417 172,017 8.4

학교 일반운영 50,639 408,187 20.1

학교 재무활동 0 8,035 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 2,880 296,428 14.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 60,743 1,243,161 61.2

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -902 464,688 22.8

자체수입 행정활동수입 0 2,751 0.1

기타수입 전년도이월금 0 22,243 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,539,6891,476,066 63,623

1.지방자치단체이전수입 296,428 293,548 2,880

1.비법정이전수입 296,428 293,548 2,880

1.기초지방자치단체전입금 296,428 293,548 2,880

1.급식비보조금(기초) 180,012 180,012 0

2.자치법규근거보조금(

기초)
116,416 113,536 2,880

(성립전)창의체험 승마학교 : 2,880,000원×1회

=
2,880,000

2.교육비특별회계이전수입 1,243,1611,182,418 60,743

1.교육비특별회계전입금수입 1,243,1611,182,418 60,743

1.학교회계전입금 1,243,1611,182,418 60,743

1.학교운영비전입금 458,360 458,360 0

2.목적사업비전입금 784,801 724,058 60,743
(성립전)공립유치원 유아학비지원 : 

(13,167,000원 × 1교) - 10,247,000원 =
2,920,000

(성립전)공립유치원 유아학비지원 : 

(18,038,520원 × 1교) - 13,167,000원 =
4,872,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(120,617,000원 × 1교) - 73,417,000원 =
47,200,000

(성립전)저소득층 방과후 자유수강권 : 

(3,954,000원 × 1교) - 2,627,000원 =
1,327,000

(성립전)19년 하반기 제3종 시설물 정기안전점

검용역비 : 3,204,000원 × 1교 =
3,204,000

(성립전)수영 훈련비 및 훈련용품비 : 

1,220,000원 × 1교 =
1,220,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 467,439 468,341 -902

1.학부모부담수입 464,688 465,590 -902

1.수익자부담수입 464,688 465,590 -902

1.급식비 66,236 66,236 0

1.급식비 34,969 34,969 0

2.우유급식비 31,267 31,267 0

2.방과후학교활동비 291,518 288,034 3,484

1.방과후학교활동비 291,518 288,034 3,484학교 오케스트라 사업 : 2,980,000원×1회= 2,980,000

1 발행일 : 2019-10-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)행복한 울타리 : 4,500원×14일×8명= 504,000

3.현장체험학습비 30,319 34,705 -4,386

1.현장체험학습비 30,319 34,705 -4,3866학년 현장체험학습비 : -4,386,000원×1회= -4,386,000

4.청소년단체활동비 66,900 66,900 0

1.청소년단체활동비 66,900 66,900 0

5.졸업앨범비 9,715 9,715 0

1.졸업앨범비 9,715 9,715 0

2.행정활동수입 2,751 2,751 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,951 1,951 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 351 351 0

1.기타행정활동수입 351 351 0

3.기타수입 22,243 22,243 0

1.전년도이월금 22,243 22,243 0

1.순세계잉여금 14,209 14,209 0

1.순세계잉여금 14,209 14,209 0

1.순세계잉여금 14,209 14,209 0

2.정산대상재원사용잔액 8,034 8,034 0

1.정산대상재원사용잔액 8,034 8,034 0

1.정산대상재원사용잔

액
8,034 8,034 0

세입합계 2,029,3711,966,650 62,721

2 발행일 : 2019-10-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 44,122 44,122 0

1.기타 교직원보수 40,152 40,152 0

1.교직원대체인건비 1,832 1,832 0

1.직원대체 인건비 1,592 1,592 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0  

2.기간제직원법정부담

금
192 192 0  

2.교원대체 인건비 240 240 0

1.기간제교원인건비 240 240 0  

2.학교운영지원수당 38,320 38,320 0

1.교원연구비 34,320 34,320 0

1.학교운영지원수당 34,320 34,320 0  

2.수석교사 연구활동비 4,000 4,000 0

1.학교운영지원수당 4,000 4,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,970 3,970 0

1.교직원연수 1,610 1,610 0

1.교직원연수비 지원 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

2.[목적]찾아가는 연수 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교직원복지 2,360 2,360 0

1.교직원문화체육행사 1,360 1,360 0

1.일반업무추진비 1,360 1,360 0  

2.교직원 동아리 지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 656,640 649,173 7,467

1.급식 관리 602,990 602,990 0

1.학교급식운영 602,990 602,990 0

1.급식재료구입비 337,368 337,368 0

1 발행일 : 2019-10-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 337,368 337,368 0  

2.급식운영비 46,145 46,145 0

1.일반수용비 16,745 16,745 0  

2.전기요금 9,000 9,000 0  

3.상하수도료 3,600 3,600 0  

4.연료비 16,800 16,800 0  

3.우유급식비(수익자) 31,267 31,267 0

1.우유대금 31,267 31,267 0  

4.(무상급식)조리실무사인건비 124,231 124,231 0

1.무기계약직원인건비 109,824 109,824 0  

2.기간제직원인건비 3,120 3,120 0  

3.무기계약직원법정부

담금
11,287 11,287 0  

5.조리사 인건비 1,900 1,900 0

1.무기계약직원인건비 1,900 1,900 0  

6.조리실무사 인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

7.조리실무사 2명 인건비(목적) 39,054 39,054 0

1.무기계약직원인건비 34,155 34,155 0  

2.기간제직원인건비 1,415 1,415 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,484 3,484 0  

8.조리사 인건비(목적) 20,440 20,440 0

1.무기계약직원인건비 18,615 18,615 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,825 1,825 0  

9.[시보조]찰현미 2,585 2,585 0

1.급식용식재료비 2,585 2,585 0  

2.보건 관리 22,667 24,319 -1,652

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,883 18,541 -1,658

1.학생건강검사 8,527 10,185 -1,658

2 발행일 : 2019-10-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 8,527 10,185 -1,6581,4학년 건강검사  -1,453,000원×1회= -1,453,000

2,3,5,6학년 구강검사  -26,000원×1회= -26,000

2,3,5,6학년 소변검사  -179,000원×1회= -179,000

2.보건실 운영 2,520 2,520 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.학생복지비 2,200 2,200 0  

3.학교안전공제회관리 3,116 3,116 0

1.학생복지비 3,116 3,116 0  

4.교직원 연수 720 720 0

1.운영수당 720 720 0  

5.[국고]국고 흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학교환경위생관리 5,784 5,778 6

1.학교방역관리 930 930 0

1.일반수용비 930 930 0  

2.공기질측정 638 638 0

1.일반수용비 638 638 0  

3.먹는물관리 4,216 4,210 6

1.일반수용비 4,216 4,210 6저수조 수질검사  6,000원×1회= 6,000

3.교육격차 해소 22,533 13,414 9,119

1.방과후학교활동비지원 4,494 3,167 1,327

1.[목적]특수 방과후교실 운영비 540 540 0

1.학생지원금 540 540 0  

2.[목적]저소득층 방과후학교 자유수강권3,954 2,627 1,327

1.학생지원금 3,954 2,627 1,327
(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 

 1,327,000원×1회=
1,327,000

2.누리과정비지원 18,039 10,247 7,792

1.[목적]누리과정지원 4,801 3,459 1,342

3 발행일 : 2019-10-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,801 3,459 1,342(성립전)누리과정지원비  15,000원×48명= 720,000

(성립전)누리과정지원비  3,870원×48명

×2개월=
372,000

(성립전)방과후과정운영비  250,000원×1

회=
250,000

2.[목적]누리과정 방과후지원 13,238 6,788 6,450

1.무기계약직원인건비 13,238 6,788 6,450
(성립전)방과후과정인건비  50,000원×45

명-50,000원=
2,200,000

(성립전)방과후과정인건비  2,000,000원

×1회+50,000원×45명=
4,250,000

4.학생복지 8,450 8,450 0

1.학생복지운영 8,450 8,450 0

1.졸업앨범 제작구입 8,450 8,450 0

1.교육운영비 8,450 8,450 0  

3.기본적 교육활동 329,694 331,200 -1,506

1.교과 활동 208,240 208,240 0

1.교과활동지원 84,892 84,892 0

1.보결수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학력관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학습준비물지원 24,000 24,000 0

1.학습준비물 24,000 24,000 0  

5.성장배려학년제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.[목적]혁신공감학교 11,000 11,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,210 1,210 0  

3.교육운영비 9,150 9,150 0  

4 발행일 : 2019-10-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.목적사업업무추진비 540 540 0  

7.[시보조]혁신2  예술체육 융합 프로젝트27,220 27,220 0

1.운영수당 25,200 25,200 0  

2.교육운영비 2,020 2,020 0  

8.[시보조]혁신2  마을연계 창의적 15,822 15,822 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 10,062 10,062 0  

9.[시보조]혁신2  PLAY,소프트웨어 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.과학교과활동 45,790 45,790 0

1.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
대회운영출전경비및용품구입  -200,000원

×1회=
-200,000

2.교과운영 10,190 9,927 263

1.교육운영비 3,763 3,500 263과학교구수리비  -300,000원×1회= -300,000

과학실험실습용재료비  263,000원×1회= 263,000

과학실 안전장비  300,000원×1회= 300,000

2.비품구입비 6,427 6,427 0  

3.과학교과운영 3,900 3,963 -63

1.교육운영비 1,577 1,640 -63과학행사 물품 구입비  -63,000원×1회= -63,000

2.비품구입비 2,323 2,323 0  

4.행정실무사(과학) 인건비 3,300 3,300 0

1.무기계약직원인건비 3,300 3,300 0  

5.행정실무사(과학)인건비(목적) 25,900 25,900 0

1.무기계약직원인건비 22,348 22,348 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,552 3,552 0  

6.[시보조]찾아가는 곤충교실 2,500 2,500 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  
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3.체육교과활동 10,965 10,965 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0  

3.체육대회(교과활동) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.[목적]3학년 생존수영 7,215 7,215 0

1.교육운영비 7,215 7,215 0  

4.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.특수교육교과활동 4,868 4,868 0

1.교과운영 4,368 4,368 0

1.일반수용비 94 94 0  

2.교육운영비 3,502 3,502 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.비품구입비 672 672 0  

2.[시보조]특수 진로직업 500 500 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 290 290 0  

7.유치원교과활동 59,225 59,225 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.유치원도서구입 1,000 1,000 0
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1.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.유치원운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.유치원 방과후교육활동비(수익자)28,680 28,680 0

1.교육운영비 28,680 28,680 0  

5.유치원 졸업앨범제작(수익자) 1,265 1,265 0

1.교육운영비 1,265 1,265 0  

6.유치원 현장체험학습비(수익자) 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

7.유치원 방과후전담사 인건비(목적)20,000 20,000 0

1.무기계약직원인건비 20,000 20,000 0  

2.창의적 체험활동 121,454 122,960 -1,506

1.자율활동 12,630 9,750 2,880

1.학급운영비 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

2.합창부 운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.[시보조]6-5 창의체험 승마학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.[시보조]6-4,6-5 창의체험 승마학교2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전)6-4,6-5 창의체험 승마학교 체험

비  60,000원×48명=
2,880,000

2.현장체험학습활동 29,039 33,425 -4,386

1.시흥창의체험학교 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.6학년 수련활동(수익자) 16,674 21,060 -4,386

1.교육운영비 16,674 21,060 -4,3866학년 숙식비,교육비  -2,142,000원×1회= -2,142,000

6학년 차량임차료  984,000원×1회= 984,000

6학년 입장료,체험비  -3,129,000원×1회= -3,129,000

6학년 학생보험료  -99,000원×1회= -99,000

3.5학년 현장체험학습(수익자) 7,125 7,125 0

1.교육운영비 7,125 7,125 0  

4.4학년 현장체험학습(수익자) 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0  

3.동아리활동 72,300 72,300 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.컵스카우트(수익자) 61,800 61,800 0

1.교육운영비 61,800 61,800 0  

3.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.청소년단체활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.[수익자]아람단 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

6.[시보조]학생동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 4,370 4,370 0

1.교내환경정리 4,370 4,370 0

1.일반수용비 1,608 1,820 -212화단 정비비  -212,000원×1회= -212,000

2.교육운영비 2,762 2,550 212
환경게시판정리및청소용품구입  212,000원

×1회=
212,000

5.진로활동 3,115 3,115 0
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1.진로계획활동 1,915 1,915 0

1.교육운영비 1,815 1,815 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 410,676 405,972 4,704

1.방과후학교 운영 337,640 334,156 3,484

1.방과후학교운영 241,540 238,560 2,980

1.방과후교육활동비(강사료) 165,000 165,000 0

1.운영수당 165,000 165,000 0  

2.방과후교육활동비(교재비) 48,000 48,000 0

1.교육운영비 48,000 48,000 0  

3.방과후수용비(수익자) 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

4.일반수용비(수익자) 4,200 4,200 0

1.전기요금 4,200 4,200 0  

5.[수익자]학교오케스트라 사업 6,980 4,000 2,980

1.운영수당 6,080 0 6,080강사비  6,080,000원×1회= 6,080,000

2.교육운영비 900 4,000 -3,100
소모품 구입 및 활동구입비  -3,100,700원

×1회=
-3,100,000

6.필요물품 제작 및 구입비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

7.[시보조]오케스트라 지원비 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,120 9,120 0  

2.교육운영비 880 880 0  

2.돌봄교실운영 95,596 95,596 0

1.초등돌봄교실운영 30,954 30,954 0

1.교육운영비 30,954 30,954 0  
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2.초등보육전담사인건비(목적) 48,000 48,000 0

1.무기계약직원인건비 39,120 39,120 0  

2.무기계약직원법정부

담금
8,880 8,880 0  

3.[목적]초등돌봄교실운영 11,086 11,086 0

1.교육운영비 11,086 11,086 0  

4.[시보조]돌봄교실 프로그램 5,556 5,556 0

1.교육운영비 5,556 5,556 0  

3.유치원방과후학교운영 504 0 504

1.[수익자]유치원 행복한 울타리 504 0 504

1.교육운영비 504 0 504
(성립전)여름 행복한 울타리 운영비  

4,500원×14일×8명=
504,000

2.독서활동 43,008 43,008 0

1.독서활동운영 43,008 43,008 0

1.도서구입 12,400 12,400 0

1.도서구입비 12,400 12,400 0  

2.도서관운영 7,868 7,868 0

1.일반수용비 1,052 1,052 0  

2.교육운영비 3,846 3,846 0  

3.비품구입비 2,970 2,970 0  

3.사서 인건비 2,500 2,500 0

1.무기계약직원인건비 2,500 2,500 0  

4.사서인건비(목적) 20,000 20,000 0

1.무기계약직원인건비 17,488 17,488 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,512 2,512 0  

5.사서업무수당 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

3.교기육성 27,458 26,238 1,220

1.교기운영 27,458 26,238 1,220

1.수영부운영 17,638 17,638 0
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1.기간제직원인건비 17,088 17,088 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.[시보조]수영 체육특성화 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.[교특]수영훈련비 및 훈련용품비 1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220(성립전)수영복  18,750원×8명= 150,000

(성립전)훈련용패들  25,000원×12개= 300,000

(성립전)오리발  55,000원×14개= 770,000

4.기타 선택적 교육활동 2,570 2,570 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.[지원금]대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.다문화교육운영 2,470 2,470 0

1.[목적]다문화감수성교육 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0  

2.[시보조]다문화감수성교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.교육활동 지원 172,017 170,600 1,417

1.교무업무 운영 62,350 62,350 0

1.교무학사운영 62,350 62,350 0

1.입학식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.교육활동홍보 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  
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4.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.행정실무사(교무)퇴직금 3,600 3,600 0

1.무기계약직원인건비 3,600 3,600 0  

6.행정실무사(교무)월급여 1,600 1,600 0

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0  

7.행정실무사(교무)인건비(목적) 51,800 51,800 0

1.무기계약직원인건비 45,446 45,446 0  

2.무기계약직원법정부

담금
6,354 6,354 0  

2.생활지도운영 7,400 7,400 0

1.학생생활상담지도 5,700 5,700 0

1.[목적]학생보호인력운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.[목적]녹색어머니회 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.안전한학교환경구축 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.[목적]초등안심 알리미 서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.학습지원실 운영 27,596 27,596 0

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실운영 350 350 0

1.일반수용비 302 300 2
방송실 반배치용 재료 구입  2,000원×1회

=
2,000

2.비품구입비 48 50 -2방송장비 구입  -2,000원×1회= -2,000

2.정보화실운영 27,246 27,246 0
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1.교원용 노후컴퓨터 교체 13,696 13,696 0

1.비품구입비 13,696 13,696 0  

2.학교정보화지원 13,550 13,550 0

1.일반수용비 11,644 11,644 0  

2.교육운영비 1,906 1,906 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.교육여건 개선 74,671 73,254 1,417

1.교육환경개선 74,671 73,254 1,417

1.교사동 환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교실환경개선 739 2,500 -1,761

1.일반수용비 739 2,500 -1,761에어컨및온풍기 청소  -1,761,000원×1회= -1,761,000

3.어린이 놀이시설 운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

4.[목적]제3종 시설물 정기안전 점검비6,408 3,204 3,204

1.일반수용비 6,408 3,204 3,204
(성립전)하반기 용역비  3,204,000원×1회

=
3,204,000

5.[목적]소규모 환경개선 교실칠판 교체41,000 41,000 0

1.비품구입비 41,000 41,000 0  

6.[시보조]방송시설개선사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 18,800 18,800 0  

7.연구실 환경개선 674 700 -26

1.일반수용비 674 700 -26연구실 환경개선  -26,000원×1회= -26,000

6.학교 일반운영 408,187 357,548 50,639

1.학교기관 운영 248,761 200,065 48,696

1.부서기본운영 61,390 59,894 1,496

1.교무부운영 8,126 8,126 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  
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2.교직원복지비 576 576 0  

3.일반업무추진비 5,270 5,270 0교육과정워크숍  -475,000원×1회= -475,000

교직원간담회 경비  475,000원×1회= 475,000

2.교장실운영 4,156 4,156 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

3.교육행정실운영 48,448 46,952 1,496

1.일반수용비 29,702 28,206 1,496등사원지구입  835,000원×1회= 835,000

소모품구입비  661,000원×1회= 661,000

2.기타공공요금 562 562 0  

3.여비 15,600 15,600 0  

4.교직원복지비 480 480 0  

5.일반업무추진비 2,104 2,104 0  

4.급식실 운영 660 660 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 460 460 0  

2.행정지원인력운용 156,935 109,735 47,200

1.사회복무요원관리 7,418 7,418 0

1.기간제직원인건비 7,418 7,418 0  

2.행정실무사(행정) 인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

3.행정실무사인건비(목적) 25,900 25,900 0

1.무기계약직원인건비 22,624 22,624 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,276 3,276 0  

4.교육공무직원 처우개선비(목적) 120,617 73,417 47,200

1.무기계약직원인건비 120,617 73,417 47,200
(성립전)근속수당  (19,706,480원×1식

)=19,706,480원
19,707,000

(성립전)교통보조비  (3,145,000원×1식) 

= 3,145,000원
3,145,000

(성립전)정액급식비  (6,814,370×1식)= 

6,814,370원
6,815,000
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(성립전)가족수당  (3,520,000원×1식

)=3,520,000
3,520,000

(성립전)정기상여금  (450,000원×14명

)+(337,500원×1명) = 6,637,500원
6,638,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×14명

)+(375,000원×1명)= 7,375,000
7,375,000

3.병설유치원기본운영 30,436 30,436 0

1.학교안전공제회관리 104 104 0

1.학생복지비 104 104 0  

2.졸업식및입학식 1,900 1,600 300

1.교육운영비 1,900 1,600 300행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

3.유치원공공요금및제세공과금 5,750 5,750 0

1.전기요금 4,500 4,500 0  

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.연료비 100 100 0  

4.기타공공요금 150 150 0  

4.유치원운영 7,442 8,342 -900

1.일반수용비 3,314 4,014 -700소모품구입비  -700,000원×1회= -700,000

2.여비 600 600 0  

3.교직원복지비 128 128 0  

4.일반업무추진비 400 600 -200학부모 간담회  -200,000원×1회= -200,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.유치원 환경정리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.유치원정보화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

8.시설일반관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  
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9.유치원행사 4,100 3,500 600

1.교육운영비 4,100 3,500 600행사용품구입비  600,000원×1회= 600,000

2.시설 장비 유지 152,601 150,658 1,943

1.학교시설장비유지 152,601 150,658 1,943

1.시설관리용역 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.시설일반관리 29,698 29,225 473

1.일반수용비 28,426 27,953 473소규모수선비  359,000원×1회= 359,000

시설관리 소모품 구입  -344,000원×1회= -344,000

화장실 비데 관리비  22,900원×4대×5개

월=
458,000

2.교직원복지비 150 150 0  

3.비품구입비 1,122 1,122 0  

3.연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0  

4.공공요금 및 제세공과금 57,830 57,830 0

1.전기요금 36,000 36,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 9,830 9,830 0  

5.화장실관리 19,670 18,200 1,470

1.일반수용비 19,670 18,200 1,470화장실청소용역비  1,470,000원×1회= 1,470,000

6.학교 당직관리 28,683 28,683 0

1.기간제직원인건비 22,317 22,317 0  

2.일반수용비 4,686 4,686 0  

3.운영수당 150 150 0  

4.맞춤형복지비 450 450 0  

5.기간제직원법정부담

금
1,080 1,080 0  

7.학교시설관리지원금 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  
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3.학교운영 협력 6,825 6,825 0

1.학교운영위원회운영 1,625 1,625 0

1.학교운영위원회운영 1,625 1,625 0

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 1,125 1,125 0  

2.학부모협력 5,200 5,200 0

1.교육자원봉사 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모회운영비 2,020 2,020 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0  

2.여비 310 310 0  

3.학부모교육 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

4.[목적]학부모회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

7.학교 재무활동 8,035 8,035 0

1.반환금 8,035 8,035 0

1.반환금 8,035 8,035 0

1.2018 각종 반환금 8,035 8,035 0

1.반환금 8,035 8,035 0  

세출합계 2,029,3711,966,650 62,721
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